— 1 —

四川省科学技术厅等三部门关于印发《四川省
科技成果转化负面清单》的通知

各有关单位：

为加快推动科技成果向新质生产力转化，根据《中华人民共

和国科学技术进步法》《中华人民共和国促进科技成果转化法》

《四川省促进科技成果转化条例》等法律法规，科技厅、教育厅、

省国资委联合制定了《四川省科技成果转化负面清单》。现印发

给你们，请结合实际认真贯彻落实。

四川省科学技术厅 四川省教育厅 四川省政府国有资产

监督管理委员会

2024年 3月 20日

— 2 —

四川省科技成果转化负面清单

一、禁止转化的科技成果

1
危害经济安全、军事安全、社会安全、科技安全等国家安

全，损害国家利益、社会公共利益的。

2
违反国家产业政策和技术政策，国家明令禁止使用或者已

经限期淘汰的。

3 污染环境、破坏生态、浪费资源能源的。

4 违背科技伦理、违反科学共同体公认道德的。

5 未明确职务科技成果权属或存在权属纠纷的。

6 其他违反法律法规规定的。

二、科技成果转化中的禁止行为

7
虚构、伪造各类材料，出具失实的材料、信息、结论等；

隐瞒、谎报重要事项、重大问题或变更事项；隐瞒技术风

险和成果的负面影响。

8

在财政资金支持的成果转化类项目中列支与项目无关费

用，列支法律、法规以及政策规定禁止开支的费用；截留、

挤占、转移、私分、挪用、套取、虚报、冒领科技成果转

化财政资金。

9
以抄袭、剽窃、篡改、侵占等不正当手段获得科学技术成

果，侵占他人合法权益，谋取不正当利益。

10 单位职工擅自转让、变相转让以及擅自许可使用属于单位

— 3 —

的知识产权，或造成单位知识产权流失和损失。

11
单位阻碍科技成果完成人依法转化科技成果、拒绝提供相

关技术资料。

12
科技成果完成人或者课题负责人阻碍职务科技成果的转

化，将职务科技成果及其技术资料和数据占为己有。

13
科技人员以在职、挂职、兼职、离岗或者项目合作等方式

从事科技成果转化活动时，侵害本单位或者原单位的技术

权益。

14
涉及国家秘密、国家安全及关键核心技术的科技成果转

让，未经行政主管部门按照国家有关保密制度的规定审

批。

15
财政资金设立的研究机构、高等院校、国有科技型企业等

单位将科技成果所有权或长期使用权赋予非成果完成人。

16
未经相关部门审查，将知识产权向境外转让、许可，或将

列入《中国禁止出口限制出口技术目录》中的技术向境外

转移转化。

17

财政资金设立的研究机构、高等院校等单位将其持有的科

技成果转让、许可或者作价投资给非国有全资企业，未经

单位集体决策或未制定管理制度情况下，未进行资产评

估，且通过协议定价未在本单位公示科技成果名称和拟交

易价格，或公示时间少于 15 日。

18 科技成果转化服务机构及其从业人员故意提供虚假信息、

— 4 —

实验结果或者评估意见等欺骗当事人，或者与当事人一方

串通欺骗另一方当事人。

19
财政资金设立的研究机构、高等院校等单位通过协议定价

的转化成果，未在本单位公示科技成果名称、简介、拟交

易价格、异议处理等内容，且公示时间少于 15 日。

20
科技成果完成单位在未规定、也未与科技人员约定奖励和

报酬方式和数额的情况下，未按照法律法规规定对完成、

转化职务科技成果做出重要贡献的人员给予奖励和报酬。

21

财政资金设立的研究机构、高等院校等单位科技成果转化

所获得的收入，扣除对完成和转化职务科技成果作出重要

贡献人员的奖励和报酬后，未主要用于科学技术研究开发

与成果转化、其他参与科技成果转化人员的奖励、人才引

进与培养和知识产权保护等相关工作。

22
财政资金设立的研究机构、高等院校等单位对正职领导给

予股权奖励的，未经单位行政主管部门批准，且在任职期

间进行股权交易。

23
违反国家科学技术活动保密相关规定，泄露科技成果转化

活动涉及的技术秘密、商业秘密和国家秘密。

24 其他违反法律法规和政策规定的行为。

信息公开选项：主动公开

四川省科学技术厅办公室 2024年 3月 20日印发